



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



GAL
VALEA SIRETULUI
DE JOS



AFIR
împreună creștem
satul românesc

Anexa 1

PROPUNERE DE MODIFICARE A SDL NR. 1/2026

ASOCIAȚIA GAL VALEA SIRETULUI DE JOS

Data: 02.07.2026

Denumirea Modificării

1. Modificarea Fișei Intervenției FEADR nr. 2 L804 - Durabilitatea mediului și schimbări climatice

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Având în vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației G.A.L. „Valea Siretului de Jos”, versiunea V02;
- Decizia Grupului restrâns nr. 7/01.07.2026 cu privire la modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației G.A.L. „Valea Siretului de Jos”;
- Prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027 - V03 (*În situația în care există codificări principale sau secundare pe baza cărora s-a obținut punctaj la criteriile de selecție ale SDL, este obligatorie includerea unei condiții de eligibilitate prin care să se asigure că sprijinul este dedicat pentru îndeplinirea respectivului criteriu de selecție al SDL*) , ale Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locala 2023-2027, ediția I-a, revizia 2 și ale Ghidului de implementare a Intervenției DR 36 - LEADER - V03, se impune :



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA SIRETULUI DE JOS
Loc. Dumbraveni, Jud. Suceava, Cod 727225, Sediul Primăriei, etj. 1, Sala de Sedinte
Tel: 0751.10.30.20 Email: galvalesiretuluidejos@gmail.com
Web: www.galvalesiretuluidejos.ro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



➤ **Corelarea criteriilor de eligibilitate cu acțiunile eligibile din cadrul Intervenției FEADR nr. 2 L804 - Durabilitatea mediului și schimbări climatice, prin:**

- eliminarea criteriului de eligibilitate: *Specifice:* • *Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică*, acesta nefiind în concordanță cu fișa intervenției și beneficiarii eligibili;
- introducerea unui criteriu de eligibilitate specific, conform prevederilor Ghidului GAL pentru implementarea SDL , V03.

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEEXE	Text inițial	Text modificat
Fișa intervenției FEADR nr. 2 - <i>Durabilitatea mediului și schimbări climatice</i>	Punctul: Criterii de eligibilitate • Generale: Descrise în secțiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL". • Specifice: • Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică.	Punctul: Criterii de eligibilitate • Generale: Descrise în secțiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL". • Specifice: • Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică. • <u>Solicitantul trebuie să demonstreze că investiția contribuie la protecția mediului/dezvoltarea durabilă</u>

LEADER

Dezvoltarea locală planată sub responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA SIRETULUI DE JOS
Loc. Dumbraveni, Jud. Suceava, Cod 727225, Sediul Primăriei, etj. 1, Sala de Sedinte
Tel: 0751.10.30.20 Email: galvaleasiretuluidejos@gmail.com
Web: www.galvaleasiretuluidejos.ro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



GAL
VALEA SIRETULUI
DE JOS



AFIR
împreună creștem
satul românesc

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse prin prezenta solicitare NU au impact asupra rezultatelor și indicatorilor asumați de Asociația GAL Valea Siretului de Jos, dimpotrivă, considerăm că acestea contribuie la facilitarea accesului beneficiarilor la finanțare și sunt în acord cu cerințele finanțatorului prevăzute în ghidurile și procedurile în vigoare.

2. MODIFICAREA FIȘEI INTERVENȚIEI NR. 3: L 809/L811 Dezvoltarea serviciilor sociale și de sănătate pentru populație (secțiunile criterii de eligibilitate și acțiuni eligibile).

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

➤ Având în vedere prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027 V03: pg 34, „În situația în care există codificări principale sau secundare pe baza cărora s-a obținut punctaj la criteriile de selecție ale SDL, este obligatorie includerea unei condiții de eligibilitate prin care să se asigure că sprijinul este dedicat pentru îndeplinirea respectivului criteriu de selecție al SDL” se impune:

- introducerea unui criteriu de eligibilitate specific, conform prevederilor Ghidului GAL pentru implementarea SDL , V03.

➤ Urmare a activităților de animare/ informare în teritoriu și a solicitărilor formulate de către partenerii publici , este necesară reformularea acțiunilor eligibile în sensul eliminării unor acțiuni , respectiv introducerii unor noi acțiuni eligibile



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEXE	Text inițial	Text modificat
Fișa intervenției FEADR nr. 3 - Criterii de eligibilitate	• Generale - Descrise la "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" • Specifice tipului de operațiune: Să facă dovada proprietății/administrării în cazul domeniului public; • Proiectul contribuie la obiectivul general al măsurii	• Generale - Descrise la "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" • Specifice tipului de operațiune: Să facă dovada proprietății/administrării în cazul domeniului public; • Proiectul contribuie la obiectivul general al măsurii. • <u>Solicitantul trebuie să demonstreze că investiția va viza operațiuni în domeniul social/medico-social sau al sănătății.</u>
Fișa intervenției FEADR nr. 3 - Acțiuni eligibile	• Înființarea/extinderea/ modernizare/ dotarea infrastructurii sociale, socio-culturale și/sau de sănătate locale. • Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfășurarea activităților specifice în domeniul medical și/sau social; • Proiecte de înființare/dotare de centre multifuncționale de incluziune socială și asistență socială; • Creare centre de zi pentru copii, vârstnici și persoane cu dizabilități; • Înființare servicii de îngrijire la domiciliu pentru vârstnici și persoane cu dizabilități;	• Înființarea/extinderea/ modernizare/ dotarea infrastructurii sociale, socio-culturale și/sau de sănătate locale. • Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfășurarea activităților specifice în domeniul medical și/sau social; • Proiecte de înființare/dotare de centre multifuncționale de incluziune socială și asistență socială; • <u>Creare centre de zi pentru copii, vârstnici și persoane cu dizabilități;</u> • <u>Înființare servicii de îngrijire la domiciliu pentru vârstnici și persoane cu dizabilități;</u>

Formatat: Culoare font: Roșu, Tăiere text cu o linie



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA SIRETULUI DE JOS
Loc. Dumbraveni, Jud. Suceava, Cod 727225, Sediul Primăriei, etj. 1, Sala de Sedinte
Tel: 0751.10.30.20 Email: galvaleasiretuluidejos@gmail.com
Web: www.galvaleasiretuluidejos.ro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



	• Inițierea și sprijinirea programelor pentru combaterea abandonului școlar; • Înființare / modernizare și/sau dotare servicii sociale: cantine sociale, servicii mobile de acordare a hranei, ambulanță socială etc; • Dotarea spațiilor publice cu defibrilatoare; • Reducerea părăsirii timpurii a școlii, măsuri de prevenție, măsuri de acompaniere, adaptate nevoilor și specificului comunității; • Furnizarea de servicii integrate pentru copii, tineri, bătrâni, etc.; • Sprijinirea dezvoltării/furnizării de servicii sociale/furnizarea de servicii în cadrul centrelor comunitare integrate medico-sociale; • Reabilitare/Modernizare/Co și/sau dotare dispensar medical/centru medical. • Generale: Descrise în secțiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR".	• Inițierea și sprijinirea programelor pentru combaterea abandonului școlar; • Înființare / modernizare și/sau dotare servicii sociale: cantine sociale, servicii mobile de acordare a hranei, ambulanță socială etc; • Dotarea spațiilor publice cu defibrilatoare; • Reducerea părăsirii timpurii a școlii, măsuri de prevenție, măsuri de acompaniere, adaptate nevoilor și specificului comunității; • Furnizarea de servicii integrate pentru copii, tineri, bătrâni, etc.; • Sprijinirea dezvoltării/furnizării de servicii sociale/furnizarea de servicii în cadrul centrelor comunitare integrate medico-sociale; • Reabilitare/Modernizare/Co și/sau dotare dispensar medical/centru medical. • <u>Investiții care vizează sănătatea umană/ publică (de ex: dotarea instituțiilor publice/școlilor cu filtre pentru apă potabilă, aparate de purificare a aerului, dozatoare automate dezinfectanți, uscătoare de mâini, cosuri de gunoi inteligente, software medical școlar etc)</u> • <u>Înființarea/dotarea/modernizarea cabinetelor medicale școlare</u> • Generale: Descrise în secțiunea "Elementele
--	---	--

Formatat: Tăiere text cu o linie



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



		comune tipurilor de intervenții FEADR”.
--	--	---

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse prin prezenta solicitare NU au impact asupra rezultatelor și indicatorilor asumați de Asociația GAL Valea Siretului de Jos, dimpotrivă, considerăm că acestea contribuie la facilitarea accesului beneficiarilor la finanțare și sunt în acord cu cerințele finanțatorului prevăzute în ghidurile și procedurile în vigoare.

3. MODIFICAREA SECȚIUNII 7. PREZENTAREA INTERVENȚIILOR PLANIFICATE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBIECTIVELOR SDL, respectiv subsecțiunea: Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Având în vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației G.A.L. „Valea Siretului de Jos”, versiunea V02;
- Decizia Grupului restrâns nr. 7/01.07.2026 cu privire la modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației G.A.L. „Valea Siretului de Jos”;
- Prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027 - V03, ale Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027, ediția I-a, revizia 2 și ale Ghidului de implementare a Intervenției DR 36 - LEADER - V03,
- Prevederile Hotărârii nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, art. 26, alin (3), pct c), se impune:



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA SIRETULUI DE JOS
Loc. Dumbraveni, Jud. Suceava, Cod 727225, Sediul Primăriei, etj. 1, Sala de Sedinte
Tel: 0751.10.30.20 Email: galvaleasiretuluidejos@gmail.com
Web: www.galvaleasiretuluidejos.ro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



- Corelarea secțiunii C. Criterii de eligibilitate cu documentele menționate anterior

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEXE	Text inițial	Text modificat
Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL	C. Criterii de eligibilitate: - Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; - Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; • Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; • Investiția să se realizeze în teritoriul GAL Valea Siretului de Jos.	C. Criterii de eligibilitate: - Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; - Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în <u>incapacitate de plată; în conformitate cu legislația în vigoare</u> - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani <u>(pentru proiectele START-UP) și de 5 ani pentru proiectele</u> care <u>prevăd</u> Construcții+Montaj <u>de investiții</u>, de la finalizarea ultimei cereri de plată; • Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; • Investiția să se realizeze în teritoriul GAL Valea Siretului de Jos.

LEADER

Dezvoltarea locală planată sub responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA SIRETULUI DE JOS
Loc. Dumbraveni, Jud. Suceava, Cod 727225, Sediul Primăriei, etj. 1, Sala de Sedinte
Tel: 0751.10.30.20 Email: galvaleasiretuluidejos@gmail.com
Web: www.galvaleasiretuluidejos.ro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse prin prezenta solicitare NU au impact asupra rezultatelor și indicatorilor asumați de Asociația GAL Valea Siretului de Jos, dimpotrivă, considerăm că acestea contribuie la facilitarea accesului beneficiarilor la finanțare și sunt în acord cu cerințele finanțatorului prevăzute în ghidurile și procedurile în vigoare.

Reprezentant legal Asociația GAL Valea Siretului de Jos
Pavăl Daniel Ionuț



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA SIRETULUI DE JOS
Loc. Dumbraveni, Jud. Suceava, Cod 727225, Sediul Primăriei, etj. 1, Sala de Sedințe
Tel: 0751.10.30.20 Email: galvalesiretuluidejos@gmail.com
Web: www.galvalesiretuluidejos.ro